Pe an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULU XLIX.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisorile nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 11.

Mercuri, 15 (27) Ianuarie.

1886.

Iredenta maghiară și Români.

Dăm așî locul întâi în colónele fóiei noastre unui articol, ce ne vine dela unul din cei mai distinși bărbați politici ai Românilor ardeleni. Acestu articol are o importanță deosebită în momentele de față. Eatalu:

concetățeni, der mai cu semă pe on. membrii ai societății de comerț și de industrie să participe în număr câtu se pôte de mare la adunarea ce se va ținea Mercuri în 15/27 ale cor. Lună la 3 ore p. m. în sala cea mare a sfatului pentru a desbata o petițiune intru delăturarea acestui rău.

Brașov 13/25 Ianuarie 1886.

Primul vice-președinte al Societății
de comerț și de industrie.

Theochar Alexi.

Secțiunea de albinărit

a reuniunii economice din comitatul Brașovului a avut o ședință în 8 l. c. n. (cea dintău din anul de față) din care estragem următoarele:

1.)